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РАСХОДЫ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 
НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ 
И ОПЫТНО-КОНСТРУКТОРСКИХ РАБОТ (НИОКР)

Паламарчук Е.А.

Аннотация: При формировании налоговой базы по налогу на прибыль организации, осу-
ществляющие научные исследования и опытно-конструкторские разработки (НИОКР), 
должны учитывать расходы от указанной деятельности в особом порядке. Данная тема 
вызывает вопросы и разногласия не только у организаций, но и у наших чиновников. 
В этой статье мы раскроем основные пункты по включению расходов на НИОКР при 
определении налоговой базы.
Ключевые слова: Налоги и налогообложение, налог на прибыль, научные исследования, 
опытно-конструкторские разработки, расходы, НИОКР, налоговая база, налогоплатель-
щик, особые экономические зоны, перечень №988

Определение понятия расходов 
на НИОКР

К расходам на научные исследования 
и (или) опытно-конструкторские 
ра зработки  (НИОКР)  согласно 

пункту 1 статьи 262 Налогового кодекса 
РФ 1 (далее � НК РФ) относятся:

1. Расходы  на  создание  новой  про-
дукции;

2. Расходы  на  усовершенствование 
производимой продукции;

1 Налоговый кодекс Российской Федерации. Часть 
вторая от 05 августа 2000 N 117-ФЗ: Принят Гос. 
Думой Федер. Собр. Рос. Федерации 19 июля 2000г.: 
одобр .  Советом  Федерации  Федер .  Собр .  Рос . 
Федерации 26 июля 2000г.: ввод. Федер. законом 
Рос. Федерации от 05 августа 2000 N 117-ФЗ (ред. 
от 21.04.2011).

Расходы на формирование Россий-
ского фонда технологического развития, 
иных отраслевых и межотраслевых фон-
дов финансирования научно-исследо-
вательских и опытно-конструкторских 
работ, зарегистрированных в порядке, 
предусмотренном Федеральным законом 
«О науке и государственной научно-тех-
нической политике» 2.

Порядок учета расходов на НИОКР 
распространяется только на организа-

2 Федеральный  закон  от  23 августа  1996 года 
№127-ФЗ «О науке и государственной научно-
технической  политике»:  Принят  Гос .  Думой 
Федер .  Собр .  Рос .  Федерации  19 июля  2000г. : 
одобр .  Советом  Федерации  Федер .  Собр .  Рос . 
Федерации :  в  ред .  Федеральных  законов  от 
19.07.1998 N 111-ФЗ, от 17.12.1998 N 189-ФЗ, от 
03.01.2000 N 41-ФЗ.
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ции, которые осуществляют научно-ис-
следовательские и опытно-конструктор-
ские работы:

1. Самостоятельно;
2. Совместно с другими организация-

ми (в размере, соответствующем его доле 
расходов);

3. На  основании  договоров ,  по  ко -
торым  организация-налогоплательщик 
выступает в качестве заказчика таких ис-
следований или разработок.

Расходы на НИОКР для целей нало-
гообложения признаются в первых двух 
случаях � после завершения исследова-
ний и разработок либо после завершения 
отдельных этапов работ, в третьем слу-
чае � после подписания сторонами акта 
сдачи-приемки.

Итак, расходы на НИОКР в соответ-
ствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 
253 НК РФ относятся к прочим расхо-
дам, связанным с производством и реа-
лизацией, согласно пункту 2 статьи 262 
НК РФ они учитываются для целей на-
логообложения при соблюдении следую-
щий условий:

1. Если исследования и  разработки 
дали положительный результат � только в 
случае использования результатов в про-
изводстве и (или) товаров (выполнении 
работ, оказании услуг);

2. Не дали положительного резуль-
тата.

Из приведенного выше следует, что 
использование результатов НИОКР в 
производстве и (или) при реализации то-
варов (выполнении работ, оказании ус-
луг) при положительном результате явля-
ется обязательным для учета расходов на 
исследования при исчислении налоговой 
базы по налогу на прибыль.

Порядок принятия расходов 
на НИОКР в налоговом учете 

1. Если исследования и разработ-
ки дали положительный результат, при 
этом используются в производстве и 
(или) при реализации товаров (выполне-
нии работ, оказании услуг), а также не 
дали положительного результата, расхо-
ды на НИОКР равномерно включаются 
организацией-налогоплательщиком в со-
став прочих расходов в течение одного 
года с 1-го числа месяца, следующего 
за месяцем, в котором завершены та-
кие исследования (отдельные этапы 
исследований) в размере фактически 
осуществленных расходов.

Между Минфином России и ФНС Рос-
сии давно существуют разногласия по 
вопросу, как учитывать расходы на НИ-
ОКР, давшим положительный результат, 
если использование исследований и раз-
работок в производстве и (или) при реа-
лизации товаров (выполнении работ, ока-
зании услуг) началось не сразу после за-
вершения работ.

Специалисты финансового ведом-
ства3 считают, что расходы на НИОКР 
могут быть учтены при расчете налога 
на прибыль равномерно в течение одного 
года начиная с 1-го числа месяца, следу-
ющего за месяцем, в котором работы за-
вершены, вне зависимости от результата. 
Причем они рекомендовали сотрудникам 
налоговых органов использовать данную 
точку зрения в своей работе.

3 Письмо  Министерства  финансов  Российской 
Федер а  ции  от  2 4  д е ка б р я  2 0 0 9 г.  №0 3 - 0 3 -
05/251.
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Однако  налоговые  органы  не  вы-
полнили  указание  Минфина  России  и 
сообщили4,  что  выводы  финансового 
ведомства  противоречат  абз.  2 п.  2 ст. 
262 НК  РФ.  В  статье  прямо  предусмо-
трено  условие,  при  соблюдении  кото-
рого  организации  могут  списать  на  за-
траты  исследования  и  разработки ,  дав-
шие  положительные  результаты.  Для 
этого  организации  должны  начать  ис-
пользовать  исследования  и  разработки 
в  своей  деятельности ,  ибо  велик  риск 
того,  что  указанные  работы  вообще  не 
будут  использоваться  организацией , 
при  этом  расходы  будут  уже  списаны  в 
уменьшение  налоговой  базы  по  налогу 
на  прибыль. 

     Недавно Минфин России5 изложил 
последнюю версию своей позиции, в ко-
торой сообщается, что предъявление тре-
бования о соблюдении условия использо-
вания исследований и разработок в про-
изводстве и (или) при реализации това-
ров (выполнении работ, оказании услуг) 
ставит налогоплательщиков, расходы ко-
торых на НИОКР привели к положитель-
ному результату, в худшие условия, чем 
налогоплательщиков, соответствующие 
расходы которых не дали положительно-
го результата.

Но в случае если налогоплательщик 
руководствовался дословным прочтени-
ем нормы абз. 2 п. 2 ст. 262 НК РФ и не 
учитывал соответствующие расходы до 
начала использования исследований и 

4 Письмо  Федера льной  нало говой  службы 
Российской Федерации от 1 февраля 2010г. №3-
2-06/10.
5 Письмо  Министерства  финансов  Российской 
Фе д е р а  ц и и  о т  6  а п р е л я  2 0 1 1 г.  № 0 3 - 0 3 -
06/1 /236 .

разработок в производстве и (или) при 
реализации товаров (выполнении работ, 
оказании услуг), то принимая во вни-
мание положения ст. 54 НК РФ, нало-
гоплательщик вправе выбрать один из 
следующих способов учета расходов на 
НИОКР:

� учесть соответствующие расходы в 
течение одного года с 1-го числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором за-
вершены такие исследования (отдельные 
этапы исследований), внеся необходимые 
уточнения за истекшие отчетные (нало-
говые) периоды;

� учесть соответствующие расходы в 
течение одного года с 1-го числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором ис-
следования и разработки стали использо-
ваться в производстве и (или) при реали-
зации товаров (выполнении работ, оказа-
нии услуг). 

По  нашему  мнению,  организациям , 
получившим  положительный  результат 
от  НИОКР,  лучше  руководствоваться 
статьями  Налогового  кодекса  РФ,  так 
как  различные  письма  финансовых  ве-
домств  носят  разъяснительный  харак-
тер,  а  не  законодательный ,  в  отличие 
от  кодекса . 

2. Расходы на НИОКР (в том числе не 
давшие положительного результата), про-
изведенные организациями, зарегистри-
рованными и работающими на территори-
ях особых экономических зон, созданных 
в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации, признаются в том 
отчетном (налоговом) периоде, в кото-
ром они были осуществлены, в размере 
фактических затрат.

  3. Расходы на НИОКР (в том числе 
не давшие положительного результата) 
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по перечню, установленному Постанов-
лением Правительства РФ6, признаются 
в том отчетном (налоговом) периоде, 
в котором они были осуществлены, и 
включаются в состав прочих расходов 
в размере фактических затрат с коэф-
фициентом 1,5.

Перечень   содержит 32 пункта и в об-
щей сложности более 290 подпунктов. 
Как указало финансовое ведомство7 по 
вопросу подтверждения соответствия вы-
полняемых НИОКР Перечню подтверж-
дается налогоплательщиком.

    4. Расходы на НИОКР, осуществлен-
ные в форме отчислений на формирова-
ние Российского фонда технологическо-
го развития, а также иных отраслевых и 
межотраслевых фондов финансирования 
научно-исследовательских и опытно-кон-
структорских работ, зарегистрированных 
в порядке, предусмотренном Федераль-
ным законом «О науке и государствен-
ной научно-технической политике», при-
знаются для целей налогообложения в 
пределах 1,5 процента доходов (валовой 
выручки) организации. 

Осуществление организациями рас-
ходов на НИОКР в форме отчислений на 
формирование Российского фонда техно-
логического развития, а также иных от-
раслевых и межотраслевых фондов фи-
нансирования научно-исследовательских 
и опытно-конструкторских работ, явля-

6 Постановление Правительства РФ от 24.12.2008 
г. №988
7 Письмо Министерства финансов Российской Федера-
ции 29 июля 2010г. №03-03-06/1/495.

ется правомерным методом оптимиза-
ции налога на прибыль. Таким образом, 
законодательные органы позаботились о 
привлечении денежных средств в разви-
тие научно-исследовательских и опытно-
конструкторских работ. 

Обратите внимание! Если работы 
выполняются организацией в качестве 
исполнителя (подрядчика, субподрядчи-
ка), то расходы на НИОКР рассматрива-
ются как расходы на осуществление де-
ятельности, направленной на получение 
доходов (п. 4 ст. 262 НК РФ).

А если в результате выполнения 
НИОКР организация получила исклю-
чительные права на результаты интел-
лектуальной деятельности, указанные в 
пункте 3 статьи 257 НК РФ, данные права 
признаются нематериальными активами, 
которые подлежат амортизации.

Порядок принятия расходов  на НИОКР 
в налоговом и бухгалтерском учетах

Как мы уже выяснили, порядок на-
логового учета расходов на НИОКР ре-
гулируется статьей 262 НК РФ, а в бух-
галтерском учете � ПБУ 17/02 «Учет 
расходов на научно-исследовательские, 
опытно-конструкторские и технологиче-
ские работы»8. Между ними существуют 
весомые отличия (Таблица №1):

8 Приказ Министерства финансов Российской Фе-
дерации от 19 ноября 2002г. №115н (ред. от 18 сен тября 
2006г.) «Об утверждении Положения по бухгалтерскому 
учету «Учет расходов на научно-исследовательские, 
опытно-конструкторские и технологические работы» 
ПБУ 17/02» (Зарегистрировано в Минюсте РФ 11 де-
кабря 2002 №4022).
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Избежать возникновения временных 
раз ниц можно, если бухгалтерский и на-
логовому учеты максимально сблизить, 
например, списывать расходы линейным 
способом, установить срок списания � 
один год и начать использовать разработ-
ку в месяце окончания работ (подписания 
акта приемки-передачи).

Планируемые изменения 
в части формирования расходов 

на НИОКР

Государственная дума РФ в третьем 
чтении приняла правительственные по-
правки в статью 95 части I НК РФ и в 
статью 5 Федерального закона «О вне-
сении изменений в часть II НК РФ и от-
дельные законодательные акты РФ»9, 

9 Проект Федерального закона N 448864-5 «О вне-
сении изменений в статью 95 части первой, часть 

которые касаются формирования благо-
приятных налоговых условий для ин-
новационной деятельности. Таким об-
разом, в ближайшее время планируется 
следующее:

� уточнить порядок учета расходов 
на НИОКР при определении налоговой 
базы по налогу на прибыль организаций. 
Определить перечень статей расходов 
(заработная плата персонала, амортиза-
ционные начисления, материальные и 
прочие расходы), относимых к расходам 
на НИОКР для целей налогообложения 
прибыли организаций;

вторую Налогового кодекса Российской Федерации 
в части формирования благоприятных налоговых 
условий для инновационной деятельности и статью 5 
Федерального закона «О внесении изменений в часть 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» (ред., подготовленная ГД ФС РФ к III 
чтению 11.05.2011).
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Таблица №1.

Порядок 
списания

Налоговый 
учет

Бухгалтерский учет

Период списания 1 год До 5 лет (организация определяет само-
стоятельно)

Начало списания С 1-го числа 
месяца, следу-
ющего за меся-
цем, в котором 
завершены НИ-
ОКР

С 1-го числа месяца, следующего за меся-
цем, в котором было начато фактическое 
применение полученных результатов в 
производстве продукции (выполнении ра-
бот, оказании услуг) или для управленче-
ских нужд организации (п.10 ПБУ 17/02)

Способы списания Линейный Линейный или пропорционально объему 
продукции (п.11 ПБУ 17/02)
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� предоставить право формировать 
в нало говом учете резерв предстоящих 
расходов на НИОКР. Таким образом, на-
логоплательщик на основании разрабо-
танных и утвержденных им программ 
самостоятельно принимает решение о 
создании резерва, отражает соответству-
ющее решение в учетной политике для 
целей налогообложения. Расходы нало-
гоплательщика, осуществляемые им при 
реализации указанных программ, произ-
водятся за счет такого резерва;

� предоставить льготы по налогу на 
имущество организаций сроком на три 
года в отношении вновь вводимых объек-
тов, имеющих высокую энергетическую 
эффективность, в соответствии с переч-
нем таких объектов, установленным пра-
вительством РФ, или � в отношении вновь 
вводимых объектов, имеющих высокий 
класс энергетической эффективности;

� налогоплательщик вправе включать 
расходы на НИОКР в состав прочих рас-
ходов в том отчетном периоде, в котором 
завершены такие исследования, разра-
ботки или отдельные этапы работ.
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